
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  40   DEL  03/04/2015 
  
 
 
Oggetto :  CONVENZIONE TRA COMUNE DI CASORATE SEMPIONE, FORZE 
DELL'ORDINE, AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E GESTORI DI PUBBLICI SERVIZI PER 
LA CONSULTAZIONE E VERIFICA DEI DATI ANAGRAFICI PER FINI ISTITUZIONALI  
TRAMITE IL SERVIZIO "SPORTELLO VIRTUALE DEI SERVIZI ANAGRAFICI" 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì tre del mese di aprile alle ore 12.00 nella Sede dell’Ente, convocata 
nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo  X 
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo  X 
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   4 2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 03/04/2015  ad oggetto : CONVENZIONE TRA COMUNE 
DI CASORATE SEMPIONE, FORZE DELL'ORDINE, AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE E GESTORI 
DI PUBBLICI SERVIZI PER LA CONSULTAZIONE E VERIFICA DEI DATI ANAGRAFICI PER FINI 
ISTITUZIONALI  TRAMITE IL SERVIZIO "SPORTELLO VIRTUALE DEI SERVIZI ANAGRAFICI" 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTI: 

a.  Legge 24 dicembre 1954, n.1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente” 
e Decreto del Presidente della Repubblica 30 maggio 1989, n.223 “Regolamento 
anagrafico della popolazione residente”; 

b.  Decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive modificazioni ed integrazioni; 
c.  D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni ed integrazioni; 
d.  D. Lgs 07 marzo 2005, n.82 e successive modificazioni ed integrazioni; 
e.  Legge 07 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
f.  D. Lgs 30 marzo 2001, n 165, l'art. 2 comma 1 lettera C; 
g.  La circolare del 22/10/99, n°8 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
h.  La circolare del Ministero dell’Interno del 26 febbraio 2002, n. 3; 
i.  Le linee guida per la fruibilità di dati delle pubbliche amministrazioni e la nota DigitPA 

del 22/04/2011; 
j.  Legge 12 novembre 2011, n. 183; 
k.  La Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 22.12.2011 n. 14. 

 
CONSIDERATO: 

- che alla data odierna l'Indice nazionale delle anagrafi (INA), di cui all'articolo 1 della legge 24 
dicembre 1954, n. 1228, realizzato con strumenti informatici e nel rispetto delle regole 
tecniche concernenti il sistema pubblico di connettività, in coerenza con le quali il Ministero 
dell'Interno definisce le regole di sicurezza per l'accesso e per la gestione delle informazioni 
anagrafiche e fornisce i servizi di convalida delle informazioni medesime ove richiesto per 
l'attuazione della normativa vigente, svolge la funzione di interscambio di informazioni con 
limitati enti pubblici nazionali; 

 
- che allo stato attuale dei processi di integrazione e di aggiornamento delle banche dati delle 

Pubbliche  amministrazioni, delle Forze dell’Ordine e dei gestori pubblici servizi, 
l’interconnessione telematica tra le stesse assume un aspetto rilevante; 

 
- che le informazioni devono essere acquisite d'ufficio dalle pubbliche amministrazioni 

procedenti, nel rispetto della specifica normativa di settore; 
 

- che il Comune di Casorate Sempione ha attivato una procedura informatica di consultazione 
della banca dati anagrafica nel rispetto della privacy e del regolamento anagrafico; 

 
- che, ai sensi degli artt. 43, 44bis e 71 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, le 

amministrazioni procedenti sono tenute ad effettuare idonei controlli, anche a campione, in 
tutti i casi in cui sorgano fondati dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
presentate dall’utenza; 

 
- che i controlli devono essere improntati a criteri di semplicità, economicità ed immediatezza, 

così che i rapporti conseguenti siano caratterizzati dal livello minimo di formalità; 
 

- che, in caso di mancato riscontro alle richieste di controllo o richieste di stati, fatti o 
qualità personali, il responsabile del procedimento inadempiente incorre nella violazione 
dei doveri d’ufficio; 

 
RITENUTO di adempiere a quanto sopra tramite lo strumento della Convenzione tra Comune di Casorate 
Sempione, Forze dell’Ordine e amministrazioni pubbliche e gestori di pubblici servizi per la consultazione e 
verifica dei dati anagrafici per fini istituzionali e sempre nel rispetto del quadro normativo di riferimento; 



 
 

   

 

 
RILEVATO che la convenzione in parola prevede la stipula del predisposto Accordo di Adesione in cui 
vengono specificati, tra gli altri: i fini istituzionali, il tipo di dato richiesto allo scopo di predisporre il profilo 
pertinente, nonché l'elenco dei nominativi dei dipendenti da abilitare all'accesso e che l'accordo di adesione 
costituisce parte integrante della bozza di  convenzione allegata alla presente; 
 
VISTO che la consultazione online è la modalità attraverso la quale l'amministrazione fruitrice autorizzata 
accede, per fini della consultazione, al dato anagrafico messo a disposizione dal Comune di Casorate 
Sempione; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di ADEMPIERE alle normative sopra citate, tramite lo strumento  della consultazione online, la 
modalità attraverso la quale l'amministrazione fruitrice autorizzata accede, per fini della 
consultazione, al dato anagrafico messo a disposizione dal Comune di Casorate Sempione; 
 

2. Di APPROVARE le bozze di convenzione (e relativa scheda tecnica), tra Comune di Casorate 
Sempione, Forze dell’Ordine e amministrazioni pubbliche e gestori di pubblici servizi per la 
consultazione e verifica dei dati anagrafici per fini istituzionali e sempre nel rispetto del quadro 
normativo di riferimento, allegate; 
 
 

3. Di APPROVARE le bozze di Accordo di Adesione in cui vengono specificati, tra gli altri: i fini 
istituzionali, il tipo di dato richiesto allo scopo di predisporre il profilo pertinente, nonché l'elenco 
dei nominativi dei dipendenti da abilitare all'accesso e che l'accordo di adesione costituisce parte 
integrante della bozza di  convenzione allegata alla presente; 
 

4. Di DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi Demografici, Servizi Sociali e Pubblica 
Istruzione di tutti gli atti conseguenti; 
 
 

5. Di DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 
urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000. 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  40   DEL  03/04/2015 
 
OGGETTO: 
 
Convenzione tra Comune di Casorate Sempione, Forze dell'Ordine, amministrazioni 
pubbliche e gestori di pubblici servizi per la consultazione e verifica dei dati anagrafici per 
fini istituzionali  tramite il servizio "Sportello virtuale dei servizi anagrafici" 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  STEFANIA PASSERINI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Non comporta impegno spesa 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
 Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............          Fto  ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
����
�������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 
 
 
 
 


